平成 30 年 12 月 17 日

マリンバイオテクノロジー学会・

 役員（理事・評議員）・名誉会員・フェロー会員・正会員 各位

マリンバイオテクノロジー学会長

竹山 春子

マリンバイオテクノロジー学会賞の推薦について（依頼）

 日頃、学会活動につきご協力を戴き誠にありがとうございます。上記の件につきまして、学会

賞授賞規定に基づき、下記の要領でよろしくご推薦の程お願い申し上げます。

記

1. 授賞候補者推薦締切日：平成 31 年 1 月 31 日（木曜日）（必着）

2. 授賞対象：マリンバイオテクノロジーに貢献する発見および業績に授与する。なお選考にあ

たっては、産業への貢献が期待されるような業績が優先される。授賞対象は「単一の技術あ

るいは成果」を対象とするものであって、「授賞対象者（もしくは団体）が行った複数の業績

を総合したもの」に与えるものではないものとする。

3. 推薦資格：学会正会員により推薦されたものとする。

4. 推薦様式：以下の項目を含むものとする（書式自由）。

(1)推薦者氏名、(2)推薦者所属、住所、連絡先（TEL、FAX、E-mail）、(3)授賞対象候補者氏名、

(4)授賞対象候補者所属、住所、連絡先（TEL、FAX、E-mail）、(5)授賞対象候補者略歴、(6)授

賞対象技術名、（7）授賞対象技術の内容および推薦理由、(8）参考資料リスト、(9）参考資料

（特許、論文等の参考資料３編以内を添付する）。

5. 推薦書送付先（学会事務局）：

マリンバイオテクノロジー学会

〒162-0041 東京都新宿区早稲田鶴巻町 518 番地 司ビル 506 号 ㈱Ｂ．Ｔ．Ｐ内

TEL:  03-6205-5601  FAX:  03-6205-5602  E-mail:  jsmb@btp-co.jp

＜参考：選考手順＞

１）学会 HP 上にて推薦受け付け開始および締切日の広報。

２）候補者推薦受付の終了。

３）学会賞選考委員会の設置（学会長から選考委員長へ依頼）。

４）選考委員長から学会長へ選考結果の報告（３月の理事会まで）。

同封：

マリンバイオテクノロジー学会授賞規定

マリンバイオテクノロジー学会授賞規定

賞の授賞については、学会会則第３条ならびにこの規定の定めるところとする。

Ⅰ．賞の種類

１．マリンバイオテクノロジー学会が授与する賞は、マリンバイオテクノロジー学会賞お

よびマリンバイオテクノロジー論文賞の２種類とする。

２．賞の性格

i. マリンバイオテクノロジー学会賞：マリンバイオテクノロジーに貢献する発見お

よび業績の者に授与する。なお選考にあたっては、産業への貢献が期待される業

績が優先される。

ii.マリンバイオテクノロジー論文賞：各年度に発行された学会誌 Marine

Biotechnology 誌（No.1～6）に掲載された優れた論文の著者に授与する。

Ⅱ．受賞者の資格

受賞者は、マリンバイオテクノロジー学会員（個人および団体）に限る。ただし、団体

の場合は 1名以上のマリンバイオテクノロジー学会員を含むものとする。

Ⅲ．授賞件数

マリンバイオテクノロジー学会賞およびマリンバイオテクノロジー論文賞の各々につい

て原則として各年度１件以内とする。

Ⅳ．授賞選考委員会

１．授賞選考委員会（以下、選考委員会という）は、マリンバイオテクノロジー学会賞およ

びマリンバイオテクノロジー論文賞の選考を行う。

２．選考委員長は会長とする。

３．選考委員長は理事、評議員、名誉会員およびフェロー会員の中から専門分野を考慮しつ

つ選考委員を若干名推薦し、原則として年度当初の理事会で承認された者をもって選考

委員会を組織する。選考委員には前会長を含む。

４．選考委員の任期は 2 年とし、再任を妨げない。前会長についてはその資格をもつ間とす

る。なお、選考委員長は各年度に３．に準じて選考委員の見直しをはかることができる。

５．学会賞受賞候補者の対象研究業績あるいは受賞候補論文の著者となっている場合には、

選考委員には加わらないものとする。従って、会長がこの利益相反の立場にある場合に

は、前会長を選考委員長とする。また、会長および前会長とも上記の利益相反の立場に

ある場合には、会長が指名する選考委員を選考委員長とする。

６．各選考委員長は、当該選考委員会を召集し、その議長となる。選考委員長に事故あると

きは、委員長があらかじめ指名した者がその職務を代行する。

７．各選考委員会は、選考委員総数の２分の１以上の出席をもって成立する。

８．各選考委員は、欠席する場合、議事について予め書面をもって参考意見を述べることが

できる。

９．各選考委員長が止むを得ないと認めたときは、書面連絡をもって、選考委員会の審議

に代えることができる。

１０．各選考委員長は、審議の結果を書面にて学会長に報告する。

１１．会長、前会長および選考委員は学会賞受賞候補者を推薦できない。

Ⅴ．受賞候補者の推薦

１．マリンバイオテクノロジー学会賞については、正会員により推薦されたものとする。

２．マリンバイオテクノロジー学会賞の推薦様式は以下の項目を含むものとする（書式自

由）。(1)推薦者氏名、(2)推薦者所属、住所、連絡先（TEL、FAX、E-mail）、(3)受賞候

補者氏名、(4)受賞候補者所属、住所、連絡先（TEL、FAX、E-mail）、(5)受賞候補者略

歴、(6)受賞業績名、（7）受賞業績の内容および推薦理由、(8)参考資料リスト、(9)

参考資料（特許、論文等の参考資料３編以内を添付する）。

３．マリンバイオテクノロジー学会賞受賞候補者の推薦期日は毎年 1月末とする。

Ⅵ．受賞者の決定

   受賞者の決定は、理事会の議を経て行う。

Ⅶ．賞の授与

１．賞の授与は、学会大会において行う。

２．賞は、賞状、および賞金とする。

３．賞に要する費用は本学会の経費および寄付金をもってあてる。

附則 本規定は、平成 13年 11 月 30 日より実施する。

（平成 14年 03 月 18 日一部改定）

（平成 19年 05 月 27 日一部改定）

（平成 23年 12 月 21 日一部改定）

（平成 24年 12 月 12 日一部改定）

（平成 25年 03 月 01 日一部改定）

（平成 26年 03 月 10 日一部改定）

（平成 29年 6 月 3 日一部改定）

（平成 30年 5 月 26 日一部改定）

（別紙）申し合わせ事項（平成 30 年 5 月 26 日より実施）

IV.5 の「また、会長および前会長とも上記の利益相反の立場にある場合には、会長が指名する選

考委員有資格者を選考委員長とする。」については、前会長以外の会長経験者が選考委員の場合は

この者を優先する。また、学会賞受賞候補者と利益相反の立場にある者とは、推薦締切期日 1 月

末の時点で、候補者との共著の対象研究業績の雑誌掲載日が 5 年以内にある場合とする。（ただし、

共著研究論文の内容により両者の関係性の程度を勘案して、利益相反に該当するかを受賞候補者

が揃った段階で理事会で判断する。）